
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HIỀN THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Hiền Thành, ngày 24 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước công dân, Định 

danh điện tử và kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn xã 

Thực hiện Công văn số 711/UBND-VP, ngày 10/5/2023 của UBND huyện 

Vĩnh Linh về việc mở đợt cao điểm thu thận hồ sơ cấp thẻ Căn cước công dân 

(CCCD) và kích hoạt tài khoản Định danh điện tử (ĐDĐT) trên địa bàn huyện. 

UBND xã Hiền Thành triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị để thực hiện hoàn thành 

công tác cấp CCCD cho công dân từ đủ 14 tuổi chưa được thu nhận hồ sơ trên 

địa bàn xã gắn với thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDĐT cho công dân Việt Nam 

theo quy định của pháp luật, bảo đảm hoàn thành trước ngày 20/6/2023 việc cấp 

CCCD gắn chíp chỉ tiêu còn tồn đọng trên địa bàn; hoàn thành trước ngày 

15/6/2023 việc thu nhận hồ sơ tài khoản ĐDĐT và kích hoạt tài khoản ĐDĐT. 

- Đề ra phương án, phân công nhiệm vụ cụ thể, hiệu quả cho Tổ đề án 06 

cấp xã, cấp thôn. Trong đó, nêu cao vai trò tiên phong của 3 lực lượng Công an 

xã, Đoàn Thanh niên xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã. 

2. Yêu cầu: 

- Huy động tối đa nhân lực, phương tiện sẵn có, phối hợp chặt chẽ các lực 

lượng triển khai các phương án thu nhận hồ sơ cấp CCCD, ĐDĐT và kích hoạt 

tài khoản ĐDĐT cho công dân đủ 14 tuổi cư trú trên địa bàn. Trong đó, đặc biệt 

là các trường hợp già yếu, bệnh tật, đi lại khó khăn. 

- Mỗi một cá nhân được giao nhiệm vụ phải luôn nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, phát huy sự sáng tạo, trình độ công tác, khắc phục khó khăn để hoàn 

thành các chỉ tiêu đặt ra. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chíp và hồ sơ ĐDĐT 

- Phương pháp thực hiện: Căn cứ danh sách công dân đủ 14 tuổi trên địa 

bàn chưa được cấp thẻ CCCD gắn chíp, tài khoản ĐDĐT Công an xã phối hợp 

với Đoàn thanh niên, Hội LHPN xã, Tổ công tác đề án 06 thôn “Đi từng ngõ, gõ 

từng nhà” tuyên truyền, vận động nhân dân đến thu nhận hồ sơ. Đối với các 



trường hợp không đi lại được các lực lượng phối hợp gia đình đến thu nhận hồ 

sơ tại nhà cho công dân. Đối với các trường hợp vắng mặt khỏi địa phương chưa 

làm CCCD thông qua các mối quan hệ gia đình, bạn bè, người thân thì Tổ công 

tác đề án 06 xã và các thôn phối hợp với Công an xã có trách nhiệm vận động 

công dân đến cơ quan Công an nơi mình đang cư trú (nơi tạm trú) để thu nhận 

hồ sơ cấp CCCD. 

- Lực lượng tham gia: 

+ Công an xã: Bố trí 04 đồng chí CAX chính quy, 20 đồng chí CAV bán 

chuyên trách. 

+ Đoàn thanh niên: Bố trí 12 đồng chí. 

+ Tổ công tác đề án 06 xã, Tổ công tác đề án 06 các thôn. 

Các lực lượng tham gia tổ công tác lưu động chia làm 03 tổ, do đồng chí 

CAX chính quy làm tổ trưởng (Có danh sách phân công cụ thể). 

- Phương tiện: Sử dụng phương tiện cá nhân. 

- Thời gian thực hiện: Căn cứ lịch thu nhận của Công an huyện. 

2. Kích hoạt tài khoản ĐDĐT. 

- Phương pháp thực hiện: Căn cứ danh sách công dân đã được cấp tài 

khoản ĐDĐT. Công an xã phối hợp Vinaphon huyện, Đoàn thanh niên, Hội 

LHPN xã thành lập các tổ công tác lưu động để hướng dẫn kích hoạt tài khoản 

ĐDĐT cho công dân. Đối với Bộ phận một cửa UBND xã tiến hành hướng dẫn 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho các công dân trong danh sách đã được 

cấp tài khoản định danh điện tử khi đến giải quyết thủ tục hành chính. 

- Lực lượng tham gia: 

+ Công an xã: Bố trí 04 đồng chí CAX chính quy, 20 đồng chí CAV bán 

chuyên trách. 

+ Đoàn thanh niên, Hội LHPN xã: Bố trí mỗi lực lượng 12 đồng chí, có khả 

năng nhanh nhạy trong sử dụng điện thoại thông minh.  

+ Các đồng chí trong Tổ công tác đề án 06 xã, Tổ công tác đề án 06 thôn.  

Các lực lượng tham gia tổ công tác lưu động chia làm 03 tổ, do đồng chí 

CAX chính quy làm tổ trưởng. 

- Phương tiện: Sử dụng xe, điện thoại thông minh của cá nhân. 

- Thời gian thực hiện: (Có lịch phân công cụ thể) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã chủ trì phối hợp các lực lượng, tham mưu UBND xã 

các phương án thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất; chịu trách nhiệm tổng 

hợp số liệu, tiến độ thực hiện chỉ tiêu theo Kế hoạch; xây dựng dự trù kinh phí 



trình UBND xã thẩm duyệt. 

2. Giao trách nhiệm cho Đoàn thanh niên, Hội LHPN xã quán triệt các nội 

dung, yêu cầu của kế hoạch với các chi đoàn, chi hội. Bố trí các đồng chí tham 

gia cao điểm đảm bảo về năng lực, điều kiện gửi về Công an xã. 

3. Các đồng chí trong Tổ công tác đề án 06 xã; Tổ công tác đề án 06 các 

thôn tăng cường tuyên truyền vận động người thân, gia đình và những người 

xung quanh làm hồ sơ cấp thẻ CCCD, tài khoản ĐDĐT và kích hoạt tài khoản 

ĐDĐT. 

4. Công tác tổng hợp, báo cáo: Các đơn vị, các tổ công tác báo cáo số liệu 

thu nhận hồ sơ CCCD, tài khoản ĐDĐT và kích hoạt tài khoản ĐDĐT về Công 

an xã (qua Đ/c Trung úy Trần Văn Việt, số điện thoại: 0915.280.678). 

5. Kinh phí thực hiện: Kế toán ngân sách xã căn cứ dự trù kinh phí bố trí 

nguồn ngân sách đảm bảo thực hiện hiệu quả kế hoạch. 

Căn cứ vào các nội dung kế hoạch, yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; TT UBND xã; 

TT UBMT xã; 

- Đoàn thanh niên xã; 

- Hội LHPN xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Đức Kiêm 
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